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 ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bude navrhnout komunikační plán pro firmu zdravá výživa

Kopretina. Práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a analytické.

První část bude zahrnovat teoretický popis marketingové komunikace, komunikačního

plánu a výzkumné sondy. Analytická část bude tvořena charakteristikou firmy, analýzou

konkurenčního prostředí, dotazníkovým šetřením a především konkrétním návrhem

komunikačního plánu pro firmu zdravá výživa Kopretina.

V závěru práce budou uvedeny návrhy na měření efektivnosti jednotlivých komunikačních

prostředků, očekávané výsledky a doporučení vyplývající z navrhovaného řešení.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační plán, SWOT analýza

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis will be to propose a communication plan for zdravá výživa

Kopretina company. The work will be divided in two parts - theoretical and practical.

First part will include theoretical description of marketing communication, communication

plan and probe research. Analytical part will be consisting of company description,

analysis of competitor environment, questionnaire survey and mainly of specific proposal

of communication plan for zdravá výživa Kopretina company.

There will be stated suggestions in the conclusion of the thesis for measuring efficiency of

specific mediums of communication, expected results and recommendation emerging from

suggested solution.

Keywords: marketing communication, communication plan, SWOT analysis
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout komunikační plán pro firmu zdravá výživa

Kopretina. Prodejna Kopretina se specializuje na bezlepkové potraviny pro celiaky. Nabízí

kvalitní výběr regionálních i zahraničních BIO produktů, zboží pro přirozené a zdraví

prospěšné stravování. Zdravá výživa přináší kvalitní poradenství v oblasti výživy díky

odbornému personálu.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a analytické. V první části jsou popsány

teoretické poznatky z literatury týkající se marketingové komunikace, výzkumné sondy.

Teoretická část se také zabývá popisem komunikačního plánu a jeho jednotlivých částí,

které zahrnují SWOT analýzu, komunikační cíle, cílové skupiny, nástroje marketingové

komunikace, časový harmonogram a rozpočet.

Analytická část zahrnuje charakteristiku firmy zdravé výživy Kopretina, nabízených

produktů (služeb). Součástí analytické části je také analýza konkurenčního prostředí, která

je velmi důležitá. Na předním místě analytické části je návrh komunikačního plánu. Jako

první je provedena SWOT analýza, ve které jsou definovány silné a slabé stránky firmy,

také příležitosti a hrozby. Dále jsou stanoveny cíle a cílové skupiny. Cíle jsou rozděleny na

primární a sekundární. Hlavním cílem komunikačního plánu je zviditelnění firmy, zvýšení

zisků. Následuje sestavení časového harmonogramu, vytvoření rozpočtu a návrhů na

měření efektivnosti jednotlivých komunikačních prostředků.

V závěru práce je provedena výzkumná sonda, jejíž hlavním cílem je zjistit výši povědomí

o prodejně zdravé výživy Kopretina, frekventovanost návštěvnosti, také spokojenost

s nabízenými produkty. Konec práce je zaměřen na souhrn návrhů a doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Slovo komunikace pochází z latinského slova „communis“ a znamená společný.

V procesu komunikace se snažíme vytvořit něco společného s někým. Jejím cílem je něco

oznámit, zprostředkovat, podělit se s určitými informacemi, myšlenkami, postoji

a názory.“ (Hesková a kol., 2005, s. 24)

Komunikace podle Foreta (2003, s. 3): „Komunikace představuje proces sdělování (ale

také sdílení), přenosu a výměny významů a hodnot zahrnující v širším záběru nejen oblast

informací, ale také dalších projevů a výsledků lidské činnosti, jako jsou nejrůznější

nabízené produkty, stejně jako reakce zákazníků na ně.“

Dnes nehovoříme o marketingové komunikaci jen jako o určité disciplíně, která nám

pomáhá stimulovat tržní reakci, ale mluvíme o řadě marketingových technik, které se

pozvolna mění ve specializované obory. (Frey, 2005, s. 7)

Marketingová komunikace jsou prostředky, kterými se firmy pokouší informovat,

přesvědčit a připomenout spotřebitele přímo nebo nepřímo o produktech a značkách, které

prodávají. V jistém smyslu uvádění na trh komunikace představuje hlas společnosti a jejich

značek; jsou to způsoby, kterými firma může navázat rozhovor a budovat vztahy se

spotřebiteli. Posílením zákaznické loajality může marketingová komunikace přispět ke

zvýšení hodnoty firmy plynoucí z akcí jejích zákazníků. (Kotler a Keller, 2012, s. 476)

Jiný zdroj uvádí: „Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování

a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své

marketingové cíle. Na současných hyperkonkurenčních trzích se již většina komerčních

i nekomerčních organizací bez marketingové komunikace neobejde.“ (Karlíček a Král,

2011, s. 9)

1.1 Komunikační proces

Hlavními prvky komunikačního procesu jsou odesílatel neboli komunikátor a příjemce.

(Hesková a kol., 2005, s. 28)

Komunikační proces představuje přenos sdělení od jeho odesílatele k příjemci. Tento

proces probíhá mezi prodávajícím a kupujícím, firmou a jejími potenciálními i stávajícími

zákazníky, ale také mezi firmou a jejími dalšími zájmovými skupinami, mezi něž se

zejména řadí zaměstnanci, dodavatelé a obchodní partneři, média, orgány veřejné správy,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

investoři, občanská sdružení, neziskové organizace, a další. (Přikrylová a Jahodová, 2010,

s. 21)

Na obrázku (obr. 1) je zobrazen základní model komunikačního procesu, který je postaven

z osmi prvků: zdroj komunikace, zakódování, sdělení, přenos, dekódování, příjemce,

zpětná vazba a komunikační šumy. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 21)

Na komunikační proces působí řada neplánovaných rušivých faktorů v podobě

nejrůznějších šumů. (Hesková a kol., 2005, s. 28)

Zdroj: Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 22

Obr. 1. Model komunikačního procesu

1.2 Stanovení cílů komunikace

Stanovení komunikačních cílů je jedním z podstatných rozhodnutí manažera. Musí

vycházet ze strategických marketingových cílů a směřovat k zajišťování dobré firemní

pověsti. Charakter cílové skupiny, na níž je marketingová komunikace zaměřena, také

stádium životního cyklu produktu či značky jsou dalšími faktory, které ovlivňují stanovení

cílů. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 40)

Správně stanovené cíle jsou nejdůležitějším předpokladem jak dosáhnout efektivity

komunikační kampaně. Cíle určují, čeho a kdy má být marketingovou komunikací

docíleno. Představují také kritéria pro vyhodnocení kampaně. Mezi nejdůležitější

komunikační cíle řadíme zvýšení loajality ke značce, stimulace chování a v neposlední

řadě vytvoření či rozšíření trhu. (Karlíček a Král, 2011, s. 12)

Cíle marketingové komunikace se dělí do tří skupin: předmětné cíle, cíle procesů a cíle

efektivnosti. Předmětným cílem je co nejefektivnějším a nejúčinnějším způsobem zabrat
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cílovou skupinu, tzn. dobře segmentovat. Zajišťují tedy správné nasměrování akce.

Procesní cíle jsou podmínky pro efektivní komunikaci, poskytují dostatečné zpracování

sdělení. Cíle v oblasti efektivnosti jsou nejdůležitější. (Pelsmacker a kol., 2003, s. 157)

1.2.1 Model AIDA

Světlík (2005, s. 181) uvádí, že existuje řada teorií, které se snaží určovat totožnost cíle

komunikace. Nejznámější je model AIDA.

Tento model vychází z předpokladu, že kupující prochází několika fázemi vztahu

k výrobku (službě) před samotným rozhodnutím o koupi. Kupující si nejdříve uvědomuje,

že produkt skutečně existuje, upoutává jeho zájem. Tento zájem se dále rozšiřuje, zákazník

se snaží získat o produktu co nejvíce informací. Získáním určitého množství informací je

vyvolána tužba a přání koupit produkt. Konečnou fází modelu AIDA je zakoupení

produktu. Důležitost modelu spočívá v tom, že lze posoudit pomocí zdroje, ve kterém


[…]


zákazníků, tím pádem se zvýší i zisk. Díky navrhované propagaci by měly být tedy splněny

jak primární, tak sekundární cíle. Požadované zvýšení návštěvnosti o 20% by mělo být

také splněno. Myslím si, že navrhovaná propagace firmy je vhodná a vyhovující.

Pro firmu je vždy snadnější a levnější udržet si stávajícího zákazníka, než získat nového.

Možností, jak přilákat zákazníka a udržet si ho, je několik. Ověřeným způsobem jsou

věrnostní programy. Firma tak odměňuje zákazníky, kteří se pravidelně vracejí a nakupují

její produkty. Prodejně Kopretině bych doporučila tento prostředek pro získání nových

zákazníků a udržení těch stávajících zanechat. Pořádání příležitostných ochutnávek

a zároveň i představení a seznámení nových výrobků zdravé výživy se zákazníky zvýší dle

mého názoru zájem o produkty zdravé výživy. Investice do věrnostního programu

i ochutnávek surovin zdravé výživy je dle mého posouzení na místě. Vhodným

prostředkem pro přilákání zákazníků je také pořádání různých významných akcí.

Nejvýznamnější takovou akcí jsou farmářské trhy, kterých by se mohla prodejna Kopretina

aktivně zúčastňovat.

Snahou prodejny by mělo být také udržení poměru kvalita/cena. Cena nabízených BIO

výrobků je sice vyšší, ale vždy plně odpovídá kvalitě. U většiny zákazníků zdravé výživy

cena není omezujícím faktorem, ale důležité je pro ně to, že nakupují a konzumují zdraví

prospěšné potraviny.

Prodejně bych doporučila rozšířit sortiment o výrobek, kterým bude vysoce konkurovat

prodejnám zdravé výživy v okolí Uherského Brodu. Doporučila bych zavést bedýnky

Kopretina. Tento systém by byl založený na pravidelném dodávání čerstvé, právě sklizené

BIO zeleniny přímo od farmářů. Bedýnka by vždy obsahovala až deset druhů čerstvé

zeleniny kořenové, plodové, listové, a další. Výhodou bedýnek je čerstvost a pestrost

jídelníčku, cenová dostupnost a také česká produkce. Cena bedýnky je fixní a to 290 Kč.

V případě, že si zákazník sestaví obsah bedýnky sám, cena bedýnky se bude odvíjet od
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sestaveného ceníku zeleniny. Bedýnky jsou na skladování a údržbu stálé čerstvosti

náročné, proto by se vždy prodávaly pouze na objednávku.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout komunikační plán pro firmu zdravá výživa

Kopretina. První část bakalářské práce tvoří teoretický popis marketingové komunikace,

který tvoří základ pro praktickou část.

V první kapitole praktické části je uveden profil organizace a samotná charakteristika

nabízených produktů (služeb) firmy.

V další kapitole je analyzovaná největší konkurence.

Návrh komunikačního plánu je tvořen v následující kapitole praktické části. Nejprve je

provedena SWOT analýza, která definuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, které

o podnikání velmi vypoví. Silné stránky pomohou firmě si uvědomit, v čem vyniká, ba

naopak slabé stránky odhalí slabá místa podnikání.

V práci jsou dále popsány cíle komunikačního plánu, cílové skupiny. Primární cílem je

zvýšení zisku o 5 %, také zviditelnění firmy.

Následující část tvoří volba nástrojů, techniky, kanálů a médií. Propagace firmy je velmi

důležitá. Každý podnikatel se sám rozhoduje, jaký typ reklamy by měl zvolit. Za

komunikačními prostředky následuje časový harmonogram, rozpočet a návrh na měření

efektivnosti.

Po důkladném rozboru vyhodnocených informací získaných výzkumnou sondou jsem

zjistila, že největším nedostatkem firmy je absence propagace. Zákazníci se tak o prodejně

dozvěděli na základě doporučení přátel, rodiny. Dotazovaní také uváděli, že jsou jak

s nabízenými produkty, tak i s kvalitou výrobků zdravé výživy spokojeni.

Doufám, že má doporučení a návrhy budou firmě zdravé výživy Kopretina alespoň malým

přínosem.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Pohlaví:

muž žena

2. Věk:

do 20 let 21 – 40 let 41 – 60 let více než 60 let

3. Zajímáte se o to, co jíte?

ne ano - uveďte jakým způsobem:

4. Myslíte si, že jíte dostatečně zdravě?

ano spíše ano spíše ne ne

5. Využíváte doplňky stravy?

ne ano - uveďte, jaké:

6. Co si představujete pod pojmem zdravá výživa?

zdravé jídlo ovoce, zelenina vyvážená strava životní styl nic

7. Jak často nakupujete produkty zdravé výživy?

nikdy příležitostně pravidelně snažím se téměř výhradně nakupovat BIO

produkty

8. Jste:

celiak vegetarián vegan makrobiotik běžný uživatel jednotlivec

vyhledávající potraviny v BIO kvalitě

9. Jste spokojeni s vybraným sortimentem nabízeného zboží, značek v naší prodejně?

ano spíše ano spíše ne ne

10. Považujete naše výrobky za kvalitní?

ano spíše ano spíše ne ne

11. Jste spokojeni s poměrem cena / kvalita výrobků?

ano spíše ano spíše ne ne

12. Doporučili byste naše výrobky přátelům / rodině?

ano spíše ano spíše ne ne

13. Odkud jste se dozvěděli o prodejně zdravá výživa Kopretina?

webové stránky prodejny zdravá výživa sociální síť (facebook) doporučení

přátel, rodiny o prodejně jsem neslyšel/a

PŘÍHOLA P II: VĚRNOSTNÍ KARTA ZDRAVÉ VÝŽIVY

KOPRETINA