Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Polanská

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Magdalena Kratochvílová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Komunikační plán firmy zdravá výživa Kopretina

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka zvolila velmi aktuální téma dnešní doby a směr do budoucnosti. V teoretické části vysvětlila hlavní pojmy a oblasti, v praktické části využila několik typů analýz pro posouzení vhodnosti daného podnikatelského záměru.

Daný projekt je vypracován s velkou pečlivostí. Práce je po formální i obsahové stránce v pořádku, v práci bylo dosaženo stanovených cílů a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Proč jste zvolila toto téma?

V čem vidíte nejsilnější prvek prodejny a v čem oproti tomu nejslabší?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2014

podpis hodnotitele BP